
 
www.ForzeArmate.org 

 
 
 
 

            SIDEWEB è una società di servizi nata dall’entusiasmo e dall’esperienza pluriennale di coloro che 
hanno operato per anni nelle organizzazioni di tutela individuale e collettiva, contribuendo con la propria 
professionalità ed il proprio impegno anche alla crescita di importanti portali web quali, ad esempio, 
www.militari.org. 

SIDEWEB fornisce informazione, assistenza e consulenza legale al fine di offrire a tutti i cittadini, 
militari inclusi, un punto di riferimento solido e sicuro in merito a tali attività. In particolare, si occupa di studio 
e approfondimento della legislazione nazionale e comparata relativa agli appartenenti alle forze armate e 
forze di polizia. 

 
 

Sideweb 
Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV) 
info@sideweb.it
 
 
Per maggiori informazioni collegati su: www.forzearmate.org – www.sideweb.it

 
 
 

PUBBLICHIAMO LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE 

http://www.forzearmate.org/
mailto:info@sideweb.it
http://www.forzearmate.org/
http://www.sideweb.it/


 
                                         DECRETO N.179                   

                        

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente “regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 196, concernente “attuazione 
dell’art. 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in materia di riordino dei ruoli, modifica alle 
norme di reclutamento, stato e avanzamento del personale non direttivo delle Forze 
Armate” successivamente integrato  e  corretto dal decreto  legislativo  28  febbraio  2001, 
n. 82; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 settembre 1997, n. 332, 
concernente "regolamento recante le norme per l'immissione dei volontari delle Forze 
Armate nelle carriere iniziali della Difesa, delle Forze di polizia, dei Vigili del fuoco e del 
Corpo militare della Croce rossa italiana"; 
 

VISTA la legge 14 novembre 2000, n. 331, concernente “norme per l’istituzione del 
servizio militare professionale”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 8 maggio 2001, n. 215, concernente “disposizioni per 
disciplinare la trasformazione progressiva dello strumento militare in professionale, a 
norma dell’art. 3, comma 1, della legge 14 novembre 2000, n. 331” successivamente 
integrato e corretto dal decreto legislativo 31 luglio 2003, n. 236, nonché dal decreto 
legislativo 19 agosto 2005, n. 197; 

 

VISTA la legge del 23 dicembre 2005, n. 266 concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2006); 
 

VISTO il decreto dirigenziale del 30 aprile 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
4ª s.s. n.36 del 08 maggio 2001, con il quale è stato indetto il 4° decreto d'arruolamento per 
l’anno 2002 di n. 11.000 volontari nelle Forze armate con ferma triennale, di cui con il 1° 
bando n. 235 unità nell’Aeronautica Militare, con conseguente  transito nel ruolo dei 
volontari di truppa in servizio permanente per i primi n. 190 candidati, previsti all’articolo 
16 del medesimo decreto,  classificati  secondo le modalità stabilite all’articolo 9 del d.P.R. 
332/97;   

 

VISTA la circolare n. M_D/GMIL02/I/3^/2^/127724/VSP/2004 del 16 giugno  2004; 



Pagina 2 di 6 

 
 
VISTO il decreto dirigenziale 02 marzo 2005, n. 69, pubblicato nel Giornale 

Ufficiale della Difesa del 20 marzo 2005, dispensa n°8, di cui ne è stato dato avviso nella 
Gazzetta Ufficiale 4ª s.s., con il quale i 190 posti previsti per il transito nel ruolo dei 
volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare, dei volontari in 
ferma breve reclutati ai sensi del d.P.R 332/97 con il 4°decreto 1°bando d’arruolamento in 
data 30 aprile 2001, sono stati incrementati di n. 23 unità, per un totale di 213 unità, ed è 
stata approvata la graduatoria di merito ed il prolungamento della ferma ai vincitori;  
 

VISTA la rinuncia all’immissione nel ruolo dei volontari di truppa in servizio 
permanente dell’Aeronautica Militare, del volontario BAGLIETTO Andrea, nato il 28 
maggio 1983; 

 

TENUTO CONTO che non è possibile procedere alla promozione e all’immissione 
nel ruolo dei volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare dei 
volontari ANGILERI  Diego Emanuele, nato il 02 gennaio 1983, CUSCITO Giuseppe, nato 
il 19 gennaio 1980, DI DIO Domenico Maurizio, nato il 31 dicembre 1979, ILARI Daniele, 
nato il 07 luglio 1981, MOSCARELLA Antonello, nato il 25 ottobre 1982, NOTARIO 
Antonio, nato il 14 aprile 1981, RODIO Francesco, nato il 27 luglio 1978,  in quanto 
vincitori concorso allievi carabinieri;  

 

CONSIDERATI i provvedimenti di proscioglimento emessi dal II Reparto–
6^Divisione nei confronti dei volontari MAIELLO Angelo, nato il 29 giugno 1979, 
SPILIMBERGO Adriano, nato il 20 marzo 1980 e SPILIMBERGO Jacopo, nato il 20 marzo 
1980; 
 

VISTO il decreto dirigenziale in data 11 ottobre 2005 con il quale è stata conferita al 
Vice Direttore Generale Gen. di B.A. Gianfranco Trinca la delega all’adozione di taluni atti 
di gestione in materia di reclutamento, bilancio e trattamento economico del personale 
militare;  

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 

I seguenti candidati, utilmente collocati nella graduatoria di merito approvata  con il 
decreto dirigenziale in data 2 marzo 2005, n. 69, sono promossi al grado di Aviere Capo ed 
immessi nel ruolo dei volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare 
con decorrenza giuridica ed amministrativa 05 marzo 2006: 

 

POSIZIONE 
NEL RUOLO COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 
TOTALE  

PUNTI NOTE 

1 SCAGLIOSO PIETRO 28/08/1981 47,059 
2 ROTUNNO ANDREA 09/05/1980 46,149 
3 PANNOFINO CLAUDIO 27/01/1980 46,060 
4 ATTANASIO GIAMPIERO 20/05/1980 45,369 
5 RUSSO DAVIDE 13/11/1982 45,070 
6 PIRONE PASQUALE 13/04/1980 45,021 
7 DIANA PAOLO 08/04/1979 44,874 
8 MEROLA MICHELE 29/04/1982 44,559 
9 D'ORIA ANTONIO 09/07/1979 44,499 

10 BOLETTIERI CANIO  DANILO 03/03/1981 44,322 
11 MONITTOLA ROBERTO 15/05/1980 44,159 
12 BISCEGLIA ANTONIO 27/03/1979 44,088 
13 GAETANO VINCENZO 19/11/1983 44,014 



Pagina 3 di 6 

14 TOMASELLO FABIO 10/08/1978 44,002 
15 MOTOLESE FRANCESCO 03/07/1981 43,722 
16 CASSANO FRANCESCO 21/07/1980 43,713 
17 DE ANGELIS SIMONE 28/02/1980 43,637 
18 IARRERA VINCENZO 19/06/1978 43,624 
19 ARCULEO RICCARDO 28/01/1981 43,582 
20 BARBATO FRANCESCO 07/08/1978 43,580 
21 GIORDANO CARMINE 07/03/1981 43,543 
22 COLETTA GIUSEPPE 27/02/1978 43,507 
23 CORTESE MASSIMILIANO 16/01/1979 43,500 
24 STANZIALE VINCENZO 04/09/1980 43,493 
25 FELAGO ANTONIO 27/09/1981 43,466 
26 SANTAERA FABIO 23/01/1980 43,442 
27 SIGRISI FRANCESCO 12/01/1983 43,429 
28 MARIELLA TOMMASO 25/09/1980 43,404 
29 FRASCOGNA GIUSEPPE 02/06/1979 43,402 
30 DEL PRETE GENNARO 13/10/1982 43,371 
31 BORDINO UMBERTO 18/07/1980 43,369 
32 VERNA SABINO 03/03/1980 43,327 
33 SCIOLTI MIRKO 19/01/1981 43,277 
34 PALADINO VITO 20/11/1981 43,251 
35 SOAVE ROBERTO 04/12/1979 43,242 
36 NILO ANDREA 11/04/1981 43,184 
37 TANZILLO GIUSEPPE 11/06/1980 43,183 
38 CAPASSO VINCENZO 07/09/1981 43,175 
39 TRIPODI ROBERTO 22/08/1978 43,139 
40 CECERE DONATO 31/10/1980 43,093 
41 ARIETE SALVATORE 15/07/1980 43,061 
42 SANTARONI STEFANO 09/08/1981 43,017 
43 CIARAMELLA FRANCESCO 12/10/1982 42,978 
44 ESPOSITO SEBASTIANO 19/06/1980 42,968 
45 CAVALLO FRANCESCO 24/03/1982 42,964 
46 LUCARELLA ANTONIO 14/02/1982 42,939 
47 TRENTINI MASSIMILIANO 03/07/1979 42,889 
48 BARILE FRANCESCO PAOLO 06/02/1981 42,850 
49 TARANTINO ANTONIO 17/02/1981 42,846 
50 MEZZANOTTE SIMONE 12/02/1980 42,794 
51 LIPARI GIUSEPPE 09/12/1981 42,769 
52 RESCIGNO VINCENZO 02/09/1982 42,752 
53 SCUDERI ANTONIO 07/07/1979 42,738 
54 GARANTE GAETANO 04/04/1979 42,722 
55 CARAVELLA RAFFAELE 27/01/1980 42,663 
56 GUARINO VINCENZO 18/03/1979 42,607 
57 GIAMMELLARO ORAZIO 25/05/1982 42,587 
58 CHIRIATTI FEDERICO 02/12/1978 42,583 
59 CAPRIGLIA DONATELLO 19/01/1980 42,551 
60 DI LILLO PASQUALE 28/05/1979 42,504 
61 LIONETTI ANGELO 06/11/1981 42,472 
62 SAGONE GIACOMO 12/10/1979 42,450 
63 STRUFFOLINO MARCO 03/06/1979 42,421 
64 DI GIACOMO MANUEL GIUSEPPE 17/01/1979 42,388 
65 D'INTINO DANILO 11/01/1982 42,351 
66 GIGLIO LUCA 07/03/1982 42,345 
67 MARIGGIO' FABIO 22/01/1980 42,334 
68 CASTRIOTTA REMO ANTONIO 17/10/1980 42,274 
69 VIZZACCARO ALEXANDRE 10/05/1983 42,268 



Pagina 4 di 6 

70 CINOTTI MARIO 10/08/1982 42,267 
71 LOZUPONE ROBERTO 23/01/1982 42,233 
72 COLELLA FERNANDO 07/03/1981 42,161 
73 ZANOBI FABIO 22/02/1979 42,145 
74 LA ROCCA ANTONIO GIUSEPPE 05/05/1979 42,039 
75 ESPOSITO VINCENZO 21/03/1979 42,035 
76 PUCA PASQUALE 28/08/1980 42,034 
77 DELLA CORTE MICHELE 30/04/1983 42,030 
78 FONZO FRANCESCO 02/09/1982 41,958 
79 NIOLA ANTONIO 12/08/1982 41,942 
80 SAPONARO FRANCESCO 28/01/1982 41,875 
81 SCIBELLI ANTONIO 15/02/1982 41,874 
82 PALLADINO GAETANO 16/05/1981 41,817 
83 GIGLIO CIRO 30/06/1980 41,787 
84 PIRAS BRUNO 11/03/1980 41,785 
85 BARBAGALLO FRANCESCO ANTONIO 07/05/1980 41,754 
86 GIULIANI GIUSEPPE 23/01/1980 41,712 
87 SCOGNAMIGLIO CIRO 24/09/1979 41,706 
88 MONTEMURRO ANGELO 05/02/1980 41,663 
89 BOLOGNESI MARCO 05/10/1980 41,644 
90 SPARANO SERGIO 22/06/1980 41,625 
91 GALATA' GABRIELE ALFIO 04/06/1979 41,561 
92 MASTINO MAURO 23/09/1980 41,537 
93 COVINO ALESSANDRO 10/09/1980 41,530 
94 CAROZZO STEFANO 17/01/1979 41,343 
95 MASTRANDREA STEFANO 12/04/1981 41,284 
96 NORI MAURO 07/03/1981 41,284 
97 CORRADETTI ILARIO 21/05/1980 41,279 
98 VERGARI FRANCESCO 13/03/1981 41,268 
99 GIACCONE SALVATORE MARIO 15/08/1979 41,265 

100 SAURINI IVAN 17/09/1979 41,202 
101 DI MAIO GIULIO 14/02/1983 41,190 
102 MONITTOLA GIANPIERO 17/10/1982 41,103 
103 DI IULIO ANDREA 25/06/1981 41,097 
104 RECCIA GENNARO 18/12/1982 41,037 
105 MISSORI STEFANO 12/08/1981 40,968 
106 SCOMPARIN ISACCO 28/01/1981 40,946 
107 DE LUCIA VINCENZO 24/05/1981 40,926 
108 FELACO DOMENICO 16/08/1979 40,871 
109 DE MAIO FABIO 08/09/1981 40,810 
110 AVAGLIANO CARMINE 28/12/1981 40,799 
111 GRIMALDI ANDREA 10/07/1980 40,774 
112 SEMINATO ORAZIO 10/01/1981 40,763 
113 CANNATA LORENZO 29/11/1980 40,705 
114 SCAROLA GIUSEPPE 22/05/1982 40,671 
115 IMPAGLIAZZO MATTIA MARCO 15/02/1980 40,661 
116 TAMBORRINO FABIO 22/12/1982 40,625 
117 DIAMANTI GIOVANNI 28/04/1981 40,484 
118 D'ABUNDO MASSIMILIANO 01/04/1979 40,484 
119 CICCARELLI ANIELLO 27/03/1981 40,481 
120 DELLE CAVE ANTONIO 09/01/1981 40,450 
121 LERRO CLEMENTE 12/01/1981 40,412 
122 BALZANO DARIO 27/01/1981 40,396 
123 PIZZO PAOLO 04/04/1983 40,374 
124 BAGEDDA ANTONIO 08/12/1979 40,362 
125 SETARO TOMMASO 01/03/1980 40,356 



Pagina 5 di 6 

126 DE MATTEIS FABRIZIO 20/10/1981 40,350  
127 GABBIAI ANDREA 22/12/1982 40,340 
128 LONGO ANTONIO 12/03/1979 40,328 
129 FASOLINO ANTONIO 11/06/1981 40,283 
130 SOLINAS FABRIZIO WILLY 03/04/1981 40,252 
131 TANGREDI FRANCESCO 16/08/1982 40,242 
132 TASCO ANTONIO 14/03/1983 40,146 
133 ROSSI GIUSEPPE 04/03/1980 40,101 
134 D'AMORA ALFONSO 13/07/1979 40,094 
135 TESSITORE GUIDO 28/11/1981 40,089 
136 FAVORITO VINCENZO 09/07/1980 40,003 
137 CIOCIOLA MARCO 15/07/1981 40,001 
138 SOMMA ANDREA 28/02/1980 39,978 
139 SEDDA FABIO 01/02/1982 39,946 
140 PIZZIGALLO MANFREDI EMMANUELE 07/05/1981 39,881 
141 SCATURRO DAVIDE 20/04/1979 39,809 
142 GASPARRE LUIGI 18/11/1980 39,573 
143 LAI MARCO 07/02/1980 39,504 
144 COLASANTE ANDREA 06/08/1979 39,465 
145 TROIANO LUCA ANGELO 21/06/1982 39,431 
146 VILLANI MICHELE 22/10/1981 39,423 
147 GIANNETTI ANDREA 20/10/1982 39,400 
148 SARCINELLI GIUSEPPE 01/12/1980 39,389 
149 SIGNORE STEFANO 13/02/1982 39,378 
150 LA ROCCA ROBERTO 21/02/1980 39,275 
151 BOCCOLATO CARLO 04/03/1983 39,261 
152 SIDDI IVAN 21/07/1981 39,060 
153 ZUDDAS FRANCESCO 13/09/1980 39,057 
154 VITALI STEFANO 21/02/1982 39,041 
155 RUTIGLIANO VINCENZO 28/07/1981 39,025 
156 DE PASCALE AGOSTINO 25/01/1983 38,914 
157 CORALLINI ALESSANDRO 26/11/1981 38,900 
158 SCORRANO SALVATORE 27/03/1983 38,842 
159 FERRANTE SIMONE 12/11/1982 38,773 
160 BATTISTA PIETRO 07/12/1981 38,697 
161 LA MICELA GIOVANNI 24/04/1980 38,629 
162 SPEZIA MASSIMO 22/03/1982 38,385 
163 NATALE FRANCESCO 15/12/1982 38,112 
164 MUCCI NICOLA 07/09/1982 38,082 
165 SIMONE MICHELE 06/10/1979 38,003 
166 VITALE FRANCESCO 08/11/1981 37,740 
167 DE LISI OTTAVIO 14/08/1978 37,713 
168 PICARDI ANTONIO 25/09/1980 37,712 
169 PARROTTA GIANLUCA 20/08/1982 37,637 
170 CASTIGLIA SALVATORE 28/11/1980 37,631 
171 MENDITTO ANTONIO 29/10/1980 37,620 
172 VOLPE LUCIANO 24/05/1980 37,404 
173 FRAU ALESSIO 20/08/1978 37,399 
174 SCARDINA VITO 03/12/1980 37,351 
175 SILVESTRI ENRICO 07/09/1979 37,316 
176 FEOLI MARCO 26/03/1981 37,246 
177 MOTTOLA LUCIANO 08/12/1981 37,137 
178 FANELLI NICOLA 15/04/1982 37,076 
179 UGAS DIEGO 07/03/1980 37,071 
180 DIANA GABRIELE 02/05/1981 36,935 
181 SANDALO PATRIK ANTONIO 02/07/1980 36,926 



Pagina 6 di 6 

182 FEDELE ROCCO, VALERIO 30/04/1983 36,577 
183 CARAMIA VINCENZO 20/04/1982 36,315 
184 OLIVARES GIACOMO 12/05/1982 36,177 
185 CATAMO FRANCESCO GIUSEPPE 24/01/1982 36,176 
186 CARRISI FABRIZIO ORONZO 14/09/1982 36,116 
187 PELUSO LEOPOLDO 22/03/1982 35,999 
188 NIZZA ALBERTO 13/10/1981 35,903 
189 DONVITO MICHELE 08/09/1980 35,572 
190 MIRULLA GIOVANNI 17/11/1979 35,269 
191 SAPIO CATALDO 22/09/1983 34,928 
192 CAVALLO ANTONIO 28/06/1980 34,678 
193 MIRABELLO ALESSIO 02/07/1981 34,355 
194 DE MARCO RAFFAELE VITTORINO 02/10/1981 34,058 
195 FORTIN DANIELE 26/09/1980 32,656 
196 ORLANDO FRANCESCO 16/04/1980 30,735 
197 LUCCI MAURO 19/01/1982 29,606 
198 DI DUCA LUIGI 16/09/1981 28,964 
199 COTZA MARCO 29/05/1980 28,631 
200 TURTULA ALESSANDRO 27/09/1980 23,298 
201 SIDERI RAFFAELE 16/03/1981 19,892 
202 DE MITE BIAGIO NICOLA 24/05/1982 47,118 

 
Articolo 2 

 

I sottonotati vincitori, utilmente collocati nella graduatoria di merito, approvata  
con il decreto dirigenziale in data 2 marzo 2005, n. 69, non sono immessi nel ruolo dei 
volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare, per i motivi a fianco 
di ciascuno indicati: 

 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA MOTIVO 

ANGILERI DIEGO EMANUELE 02/01/1983 ALLIEVO CARABINIERE  
CUSCITO GIUSEPPE 19/01/1980 ALLIEVO CARABINIERE 
DI DIO DOMENICO MAURIZIO 31/12/1979 ALLIEVO CARABINIERE 
ILARI DANIELE 07/07/1981 ALLIEVO CARABINIERE 
MOSCARELLA ANTONELLO 25/10/1982 ALLIEVO CARABINIERE 
NOTARIO ANTONIO 14/04/1981 ALLIEVO CARABINIERE 
RODIO FRANCESCO 27/07/1978 ALLIEVO CARABINIERE 
BAGLIETTO  DARIO 28/05/1983 RINUNCIATARIO  
SPILIMBERGO ADRIANO 20/03/1980 PROSCIOLTO 
SPILIMBERGO JACOPO 20/03/1980 PROSCIOLTO 
MAIELLO ANGELO 29/06/1979 PROSCIOLTO 
 
             Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 
 
Roma, lì 19 maggio 2006                                                         
                           

 
firmato 

Generale di Brigata Aerea Gianfranco TRINCA 


